
 

 

 

 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail 

primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 52/08.05.2025 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului Suciu Nicolae 

prin demisie și vacantarea locului de consilier local 

 

           Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

           Întrunit în ședința extraordinară din data de 08.05.2025 

 

Având în vedere actul de demisie al domnului Suciu Nicolae; 

Luând în considerare faptul că decesul este una din cauzele de încetare de drept a mandatului de 

consilier local înainte de expirarea duratei normale a mandatului, potrivit art. 204, alin. 2, lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ iar data încetării de drept a mandatului  în cazul demisiei este 

data apariției evenimentului sau a împlinirii condițiilor care determină situația de încetare și se constată 

de către consiliul local prin hotărâre; 

 

   Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

domnului Sinea Ionel prin demisie și vacantarea locului de consilier local; 

− Actul de demisie nr. 2920/29.04.2025 al domnului Suciu Nicolae; 

− Luând în considerare faptul că demisia este una din cauzele de încetare de drept a mandatului de 

consilier local înainte de expirarea duratei normale a mandatului, potrivit art. 204, alin. 2, lit. a 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ iar data încetării de drept a mandatului în cazul 

demisiei este data apariției evenimentului sau a împlinirii condițiilor care determină situația de 

încetare și se constată de către consiliul local prin hotărâre; 

− Încheierea Civilă nr. 2864/2024 emisă de Judecătoria Sebeș privind validarea mandatelor de 

consilier local în Consiliul local al comunei Șpring; 

− Ordinul Prefectului-  Județului Alba nr. 514/25.10.2024  prin care se constată îndeplinite 

condițiile legale de constituire a Consiliului local al comunei Șpring. 

− Referatul Constatator semnat de primar și secretarul general al comunei Șpring privind 

constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local 

domnului Suciu Nicolae, înregistrat sub nr.106/14/29.04.2025; 

− Referatul de aprobare al viceprimarului comunei Șpring, înlocuitorul primarului comunei Șpring, 

în calitate de inițiator, înregistrat sub nr.112/14/06.05.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 113/14.06.05.2025 întocmit întocmit de persoana care îndeplinește 

temporar funcția de secretar general; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 204, alin. 2, lit. a, alin. 3, alin. 6, alin. 7, alin. 10, alin. 20 din OUG nr. 57/2019 privind    

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, 

juridică, apărarea liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

 

 

 

 

În temeiul art. 139, alin. 3, lit. i și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se constată încetarea de drept cu data de 01.05.2025, a mandatului de consilier local al 

domnului Suciu Nicolae din partea Partidului Forța Dreptei, înainte de expirarea duratei normale a 

acestuia, ca urmare a demisiei.   

Art.2. Se declară vacant locul consilierului local din cadrul Consiliului Local Șpring. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în fața instanței de contencios administrativ a 

Tribunalului Alba în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare. 

         Art.4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și art. 243, 

alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 

ulterioare: 

- Instituției Prefectului – Județul Alba; 

- Viceprimarului Comunei Șpring, înlocuitorul primarului comunei Șpring; 

- Consiliului Local Șpring. 

                                                                                                                Șpring, 08.05.2025 

 

              Președinte de ședință   

                  Consilier local                                                                              

              Săliștean Adriana- Ioana 

                                                                                                                    Contrasemnează            

                                                                                                          Secretar general al comunei  

                                                                                                          Pleșa Roxana 

 

 

 

 

 

Total consilieri locali 10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă - 

Abțineri - 

                                                                           

 



 

 

                                                                                                     

 


